А Р Б И Т Р А Ж Н Ы Й  С У Д  А Л Т А Й С К О Г О  К Р А Я

656015, Барнаул, пр. Ленина, д. 76, тел.: (3852) 29-88-01

http:// www.altai-krai.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о продлении срока конкурсного производства

             г. Барнаул                                                               Дело № А03-7888/2017

Резолютивная часть определения вынесена 30 марта 2021 года

Определение в полном объеме изготовлено 31 марта 2021 года

Арбитражный суд Алтайского края в составе судьи Крамер О.А., при ведении

аудиозаписи и протокола судебного заседания секретарем Матковым А.В., рассмотрев в

открытом судебном заседании отчет конкурсного управляющего общества с ограниченной

ответственностью «Конный завод «Глушинка» (ИНН 2249004335, ОГРН 1022202192572),

Алтайский край, Косихинский район, с. Глушинка Зезюлина Ильи Александровича о

результатах проведения конкурсного производства,

при участии в судебном заседании:

конкурсный управляющий – Зверев Е.Г., паспорт,

от кредиторов – не явились, извещены.

У С Т А Н О В И Л:

Определением суда от 30.10.2017 (резолютивная часть от 26.10.2017) в отношении

общество с ограниченной ответственностью «Конный завод «Глушинка»

(ИНН 2249004335 ОГРН 1022202192572), Алтайский край, Косихинский район,

с. Глушинка (далее – должник, ООО «КЗ Глушинка») введена процедура наблюдения.

Временным управляющим утверждена Новикова Лариса Арстагецовна.

Сведения о введении в отношении должника наблюдения опубликованы в Едином

федеральном реестре сведений о банкротстве сообщение от 29.10.2017 № 2192091, в

газете «Коммерсантъ» № 215 от 18.11.2017 стр. 27 (в печатной версии).

Решением Арбитражного суда Алтайского края от 04.04.2018 (резолютивная часть

от 30.03.2018) ООО «КЗ Глушинка» признано банкротом, и в его отношении введена

процедура конкурсного производства.

Конкурсным управляющим утвержден Зезюлин Илья Александрович

(ИНН 771665128119, договор страхования № 342-18/TPL16/003304 от 16.07.2018, срок

действия до 15.07.2019, № 342-19/TPL16/003358 от 25.06.2019 срок действия до 15.07.2020

ООО «Страховая компания «Арсеналъ», регистрационный номер в сводном

государственном реестре  арбитражных управляющих – 9709, почтовый адрес: 630110,

г. Новосибирск, ул. Новая Заря , д. 37, оф. 8).

Объявление о признании должника банкротом опубликовано в газете

«Коммерсантъ» от 07.04.2018 № 60 стр. 25 (в печатной версии).

http://www.altai-krai.arbitr.ru/

2

Определением суда от 28.10.2019 (резолютивная часть от 24.10.2019) суд

освободил Зезюлина Илью Александровича, члена Ассоциации арбитражных

управляющих Саморегулируемая организация «Центральное агентство арбитражных

управляющих» (119017, г. Москва, 1-й Казачий переулок, дом 8, строение 1, офис 2),

регистрационный номер в сводном государственном реестре  арбитражных управляющих

– 9709, почтовый адрес арбитражного управляющего: 630110, г. Новосибирск, ул. Новая

Заря, 37 офис 8 от исполнения обязанностей конкурсного управляющего должника и этим

же определением утвердил конкурсным управляющим Зверева Евгения Геннадьевича,

члена Ассоциации Межрегиональная саморегулируемая организация арбитражных

управляющих «Содействие» (302004, г. Орел, ул. 3-я Курская, 15), регистрационный

номер в сводном государственном реестре арбитражных   управляющих –7416,

ИНН 225800675176, почтовый: 658060, Алтайский край, Первомайский район,

с. Березовка, ул. Пушкина, 13, АО «Объединенная страховая компания» АО «ОСК» срок

договора с 02.02.2021 по 01.02.2021.

Срок конкурсного производства неоднократно продлевался.

Кроме того, информация о движении дела размещена на официальном сайте

Арбитражного суда Алтайского края – http://www.altai-krai.arbitr.ru и в картотеке

арбитражных дел на сервисе Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации

http://kad.arbitr.ru.

Кредиторы не явились, о времени и месте проведения судебного заседания

извещены надлежащим образом. На основании статьи 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) судебное заедание проводится в

отсутствие не явившихся лиц по имеющимся документам.

От конкурсного управляющего в электронном виде поступило ходатайство о

продлении срока реализации имущества на шесть месяцев и отчет, отвечающий

требованиям Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о

банкротстве), которые изучены судом в электронном виде, и частично распечатаны и

вшиты в материалы дела в соответствии с п.9, п.3.2.6, п.3.3.3 и п.3.3.6 Инструкции по

делопроизводству в Арбитражных судах Российской Федерации (первой, апелляционной

и кассационной инстанций) (утв. Постановлением Пленума Высшего Арбитражного Суда

РФ от 25 декабря 2013 г. № 100). Указанные документы размещены в электронном виде на

сайте (http://kad.arbitr.ru/) в разделе картотека арбитражных дел (электронное дело)

(http://kad.arbitr.ru/Card/f5bbd1ce-4a6a-421f-bf9a-864e21602930).

В судебном заседании конкурсный управляющий пояснил, что ходатайство о

продлении срока конкурсного производства мотивировано тем, что в настоящее время

выполнены не все мероприятия, предусмотренные процедурой конкурсного производства,

в частности: не согласовано с залоговыми кредиторами положения о проведении торгов

посредствам публичного предложения в части реализации молочного комплекса; не

завершена реализация имущества должника; не проведены расчеты с кредиторами, а

http://www.altai-krai.arbitr.ru/
http://kad.arbitr.ru/
http://kad.arbitr.ru/
http://kad.arbitr.ru/Card/f5bbd1ce-4a6a-421f-bf9a-864e21602930

3

также поданы заявления о взыскании задолженности по договорам аренды, о взыскании

убытков с ООО «ОПТ-Продукт».

От конкурсных кредиторов, в том числе от комитета кредиторов, на момент

проведения судебного заседания по заслушиванию отчета конкурсного управляющего о

результатах процедуры конкурсного производства, замечаний к проведению процедуры

банкротства и возражений против продления срока конкурсного производства не

поступило.

Изучив представленные документы и материалы дела о несостоятельности

(банкротстве) арбитражный суд установил следующее.

Из отчета конкурсного управляющего по состоянию на 22.03.2021 сформирован

реестр требований кредиторов на общую сумму 198 746 335 руб. 07 коп. Требования

первой очереди отсутствуют, во вторую очередь реестра требований кредиторов

включены требования ФНС России в размере 512 699 руб. 68 коп., в третью очередь –

198 233 635 руб. 39 коп.

Произведено частичное погашение реестровой задолженности на сумму

3 493 086 руб. 55 коп., что составило 1, 76 % (вторая очередь погашена в полном объеме).

В ходе проведенной инвентаризации имущества должника конкурсным

управляющим выявлены внеоборотные активы балансовой стоимостью

113 661, 00 тыс. руб. рыночной – 70 703,93 тыс. руб., оборотные активы балансовой

стоимостью 24 621, 21 тыс. руб. рыночной стоимостью 987, 00 тыс. руб., всего имущества

балансовой стоимостью 138 282, 2 тыс. руб. рыночной стоимостью – 71 690, 93 тыс. руб.

Сведения о результатах инвентаризации имущества должника размещены на ЕФРСБ.

Для обеспечения своей деятельности конкурсным управляющим были привлечены

следующие специалисты: юристы Поляков М.В., Колычева Д.В., главные бухгалтеры

Вчерашняя Д.А., Веревкина В.А., специалист Хабидова М.А., водитель Сашников К.Н.,

оценщик ООО «Бюро оценки». Оплата вышеуказанных специалистов производится за

счет конкурсной массы должника.

Проведена работа по закрытию расчетных счетов в кредитных организациях, за

исключением одного счета № 40702810200007779000 в АКБ «Алтайбизнес-банк»

(информация о статусе счета не указана).

Расходы за проведение процедуры конкурсного производства составили 2860,

873 тыс. руб., которых: 1044, 430 тыс. руб. непогашенный остаток.

За период проведения процедуры реализовано имущества на сумму 19 560,

4757 тыс. руб.

Кроме того, конкурсным управляющим в Арбитражный суд Алтайского края

поданы заявления о взыскании задолженности (дело № А03-3808/2019, судебное

заседание отложено на 07.04.2021) и взыскании убытков в пользу должника с ООО «ОПТ-

Продукт» (дело № А03-7358/2019, производство по делу приостановлено до вступления в

законную силу судебного акта, вынесенного по результатам рассмотрения дела № А03-

3808/2019).

4

Учитывая представленное ходатайство и объем предстоящей работы в ходе

конкурсного производства, арбитражный суд отмечает следующее.

Согласно пункту 2 статьи 124 Закон о банкротстве конкурсное производство

вводится сроком на шесть месяцев. Срок конкурсного производства может продлеваться

по ходатайству лица, участвующего в деле, не более чем на шесть месяцев.

Согласно пункту 16 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации от 08.04.2009 № 4 «О некоторых вопросах, связанных с введением

в действие Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»  по смыслу пункта

2 статьи 124 Закона о банкротстве по истечении установленного годичного срока

конкурсное производство может быть продлено судом в исключительных случаях с целью

завершения конкурсного производства по мотивированному ходатайству конкурсного

управляющего. Вопрос о продлении конкурсного производства рассматривается в

судебном заседании.

При этом необходимо учитывать, что согласно статье 2 Закона о банкротстве

целью конкурсного производства, является соразмерное удовлетворение требований

кредиторов.

Таким образом, продление срока конкурсного производства обусловлено, в первую

очередь, необходимостью завершения расчетов с кредиторами, что предполагает

выполнение мероприятий конкурсного производства по формированию и реализации

конкурсной  массы.

Учитывая, что мероприятия по проведению конкурсного производства не

завершены и времени, необходимого для их завершения не достаточно, а именно: не

согласовано с залоговыми кредиторами положения о проведении торгов посредствам

публичного предложения в части реализации молочного комплекса; не завершена

реализация имущества должника; не проведены расчеты с кредиторами, а также поданы

заявления о взыскании задолженности по договорам аренды, о взыскании убытков с ООО

«ОПТ-Продукт», с учётом положений статьи 124 Закона о банкротстве, арбитражный суд

находит возможным продлить срок конкурсного производства.

Руководствуясь статьями 124, 143 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 184-188, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

Продлить срок конкурсного производства до 23 сентября 2021 года.

Судебное заседание по рассмотрению отчета конкурсного управляющего о

результатах конкурсного производства назначить на 23 сентября 2021 года на 09 часов

00 минут, заседание состоится в здании Арбитражного суда Алтайского края, по адресу:

г. Барнаул, пр. Ленина, 76, кабинет № 409.

Конкурсному управляющему за 5 дней до судебного заседания представить в суд

отчет о завершении конкурсного производства по установленной законом форме со всеми

5

материалами конкурсного производства с описью и в подшитом состоянии, а также

сведения о сумме текущих обязательств должника с указанием процедуры, применяемой в

деле о банкротстве, в ходе которой они возникли, их назначения, основания их

возникновения, размера обязательства и непогашенного остатка; перечень требований

кредиторов по текущим обязательствам, оставшихся не удовлетворенными по причине

недостаточности денежных средств (с указанием неудовлетворенного требования каждого

кредитора).

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано не

позднее 14 дней со дня его принятия в Седьмой арбитражный апелляционный суд,

г.Томск.

       Судья        О.А. Крамер